深圳市商务局关于开展第二批深圳市跨国公司总部企业认定申报相关工作的通知

前海管理局、各区（大鹏新区、深汕特别合作区）商务部门：
为更好实施《深圳市鼓励跨国公司设立总部企业办法》（深府办规〔2021〕2号）（以下简称《跨国总部办法》），今年5月我局牵头各区商务部门进行了首批批深圳市跨国公司总部企业认定工作，共认定18家首批深圳市跨国公司总部企业，并于9月8日由市领导为该批企业颁牌。为扎实开展第二批我市跨国公司总部企业认定申报工作，现将有关工作通知如下：
一、开展认定申报相关工作
（一）初审认定。前海管理局、各区（含大鹏新区、深汕特别合作区，下同）商务主管部门（以下简称“各区商务主管部门”）应认真履行跨国公司总部企业认定初审责任。
（二）申报指南。各区商务主管部门应按照《申报指引（2021）的相关要求，结合所在本辖区首批我市跨国公司总部企业认定工作实际情况，完善本辖区的跨国公司总部企业申报指南，并于9月30日前公开发布。
（三）申报准备。各区商务部门应于9月30日前完成第二批我市跨国公司总部企业认定申报前期工作，包括公布申报指南、与各区行政服务大厅进行沟通等准备工作，10月8日全市各区开始受理第二批企业认定申报。
（四）宣传服务。各区商务主管部门应积极开展政策宣传，梳理本辖区可能符合条件的外商投资企业，精准推送政策、上门服务，积极鼓励本辖区企业申报，协调解决企业申报过程中的困难。
（五）认定申报。各区商务主管部门应建立权责清单，明确办理要求，提供规范表格、填写说明和示范文本，确保内容准确。
（六）认定年检。各区商务主管部门应按照《申报指引（2021）》的相关规定，每年1月对上一年度跨国公司总部企业进行年检，并将年检报告报送我局。
二、落实申报认定工作要求
（一）认真总结经验。各区商务主管部门要认真总结首批跨国公司总部企业认定申报工作经验，查漏补缺，根据具体情况调整修订申报指南。
（二）提高思想认识。各区商务主管部门要高度重视该项工作，提前做好工作部署，明确责任人和工作时限，主动沟通协调，扎实做好第二批跨国公司总部企业认定申报工作，按时汇总报送初审结果。
（三）严格审核把关。为保证企业申报质量，各区商务主管部门应积极发动辖区外商投资企业进行申报，对申报材料严格把关，切实提高审核效率。
特此通知。
[bookmark: _GoBack]附件：深圳市跨国公司总部企业认定申报指引（2021）

                                深圳市商务局
                              2021年9月17日

（联系人：王姝颖、张思佳，电话：88102061、88107076）

— 1 —